
 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    40 

  
 

OGGETTO : 
CONFERMA  DETERMINAZIONI  RETRIBUZIONI DI POSIZIONE ANNO 2017 E CONFERMA  E  CONFERMA  
DELL'ALIQUOTA  RETRIBUZIONE DI RISULTATO DIPENDENTI COMUNALI INCARICATI DI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE E DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  due, del mese di  novembre, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione G.C. n. 40 del 02/11/2017 
 
OGGETTO:    CONFERMA DETERMINAZIONE RETRIBUZIONI DI  POSIZIONE ANNO 2017 

E CONFERMA DELL'ALIQUOTA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 
DIPENDENTI COMUNALI INCARICATI DI POSIZIONI ORGANIZ ZATIVE E 
DEL SEGRETARIO COMUNALE.  

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 5 del 05/01/2004 con la quale 
venivano determinati i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi per le posizioni 
organizzative e nel contempo venivano determinate le retribuzioni di posizione connesse alle 
posizioni organizzative e all’assunzione diretta di responsabilità come segue: 
 
- Area demografica-statistica            indennità € 5.164,57 annui lordi per tredici mensilità 
- Area amministrativa-contabile        indennità € 5.164,57 annui lordi per tredici mensilità 
- Area vigilanza                                 indennità € 5.164,57 annui lordiper tredici mensilità 
- Area tecnica                                   indennità € 5.164,57 annui lordiper tredici mensilità 

 

RICHIAMATA  altresì la propria precedente deliberazione n. 52 del 29/09/2015, mediante la quale, 
alla luce di tutti i provvedimenti ivi richiamati afferenti la formazione di una nuova articolazione 
macrostrutturale complessiva a far tempo dal 1 ottobre 2015, si esplicitava la riduzione da n. 4 a n. 
3  Aree, così composta: 

� AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE; 
 

� AREA VIGILANZA; 
 

� AREA TECNICA; 
 
da assegnare ciascuna ad un Responsabile in Categoria apicale in relazione all'Area di 
riferimento e/o al Segretario Comunale dell’Ente solo nei limiti di competenze residuali; 
 
RICORDATO che con il medesimo atto si provvedeva a rideterminare a far tempo dal 1 ottobre 
2015 le retribuzioni di posizione connesse alle posizioni organizzative e all’assunzione diretta di 
responsabilità come segue: 

- Area vigilanza                                 indennità €   5.164,57 annui lodr i per tredici mensilità 
- Area tecnica                                   indennità €   5.164,57 annui lordi per tredici mensilità 
- Area amministrativa-contabile        indennità € 10.3291, 4 annui lordi per tredici mensilità 

 
RITENUTO di stabilire e confermare con il presente atto per l’esercizio 2017 gli importi di 
cui sopra, quantificando la spesa presunta in € 10 .000,00 che trova già adeguata copertura 
nell’ambito dei rispettivi interventi del  bilancio 2017; 
 
VISTO l’art.10 del CCNL il quale prevede che oltre all’indennità di posizione ai responsabili 
dei servizi compete una retribuzione di risultato determinato tra un minimo del 10% ad un 
massimo del 25% della retribuzione di posizione; 
 
RITENUTO di dover confermare per l'anno 2017 nella misura del 22% il compenso per la 
retribuzione di risultato; 



 

 

VISTO l’art.42 del CCNL dei Segretari Comunali che regola l’attribuzione dell’indennità di 
risultato, con esclusione dell’incarico di funzione di Direttore Generale; 
 
RITENUTO pertanto necessario adottare formale provvedimento circa la suddetta retribuzione 
di risultato; 
 
RICORDATO che attualmente il Comune di Garbagna Novarese è convenzionato per il servizio 
di Segreteria con il Comune di Biandrate e di Mandello Vitta, e che pertanto l’importo della spesa 
derivante dall’attribuzione della retribuzione di cui sopra, sarà ripartita tra i quattro Enti nella 
misura stabilita in convenzione, secondo i medesimi criteri di partecipazione a sostegno 
delle spese complessive per l’erogazione degli emolumenti al Segretario; 
 
VISTO che appare compatibile la determinazione in misura unica della percentuale retributiva 
per i tre Comuni, stante il fatto che il Segretario svolge in tutti gli Enti funzioni analoghe; 
 
RITENUTO, altresì, in considerazione della qualità e complessità delle prestazioni richieste 
al Segretario Comunale, di confermare per l'anno 2017 la retribuzione di risultato nella misura 
del 10% del monte salari in godimento compreso i diritti segreteria, se dovuti, da parte del 
Segretario medesimo e con le percentuali di riparto di cui sopra; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi art.49 TUEL 267/00; 
 
ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Segretario  Comunale  in  qualità  
di responsabile del servizio per quanto di competenza, ai sensi art.49 TUEL 267/00; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli assessori presenti e 
votanti; 
 

DELIBERA  
 
1) DI CONFERMARE per l'anno 2017, alla luce di quanto specificato in narrativa, le 
retribuzioni di posizione connesse alle posizioni organizzative e all’assunzione diretta di 
responsabilità come segue: 

 
- Area amministrativa-contabile          indennità € 10.329,14 annui lordi per tredici mensilità 
- Area vigilanza                                   indennità €   5.164,57 annui lordi per tredici mensilità 
- Area tecnica                                    indennità €   5.164,57 annui lordi per tredici mensilità 
 
 
2) DI CONFERMARE per l'anno 2017 per le motivazioni di cui in premessa: 

a) nella misura del 22% le retribuzioni di risultato relative alle singole indennità di 
posizioni organizzative; 

b) nella misura del 10% l’ammontare della retribuzione di risultato da corrispondere 
al Segretario Comunale ai sensi dell’art.42 del CCNL, ripartendola secondo le 
percentuali 
stabilite dalla convenzione di segreteria di cui in premessa. 

 
3) DI DETERMINARE in € 10.000,00 l’importo massimo da erogare quale retribuzione di 
risultato in base alle risultanze della verifica che sarà effettuata dal nucleo di valutazione. 

 
4) DI DEMANDARE al responsabile del servizio tutti gli atti conseguenti. 

 
5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma D.Lgs. 
267/00. 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  23/11/2017 

 
Garbagna Novarese, lì 23/11/17 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 23/11/17 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


